
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 06-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

17 

Data 

06-04-21 

Oggetto: ISISTUZIONE DELLA CONSULTA GIOVANILE COMUNALE ED 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO  - 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:00, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto dei 

criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno legge 

17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

VENERI STEFANO 

DI CURZIO DIEGO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 06-04-2021 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 17) 
dell'ordine del giorno, che ha per oggetto:  
“ISTITUZIONE DELLA CONSULTA GIOVANILE COMUNALE ED 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO” 
 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 16 del  
23/03/2021 del Responsabile dell'Area Amministrativa, cosi formulata: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che le politiche giovanili sono considerate un impegno costante, 
d’ascolto e di dialogo verso i giovani, invitati a partecipare e ad essere cittadini 
“attivi”, mettendo a disposizione mezzi, luoghi e condizioni a sostegno di 
iniziative a loro rivolte, per contribuire alla costruzione di una società migliore; 
 
CONSIDERATO che per poter rispondere meglio alle esigenze dei giovani è 
necessario avere piena conoscenza delle problematiche esistenti dando 
l’opportunità agli stessi di esprimere le proprie esigenze e necessità; 
 
CONSIDERATO che, al fine di favorire una maggiore partecipazione dei giovani 
alla vita della società e realizzare iniziative di promozione del benessere 
giovanile che tengano conto delle loro reali necessità, l’Amministrazione 
comunale ritiene di procedere all’istituzione di una Consulta Giovanile quale 
organo di partecipazione giovanile alla vita sociale e politica di Cascia e quale 
organo consultivo del Consiglio Comunale al quale presentare proposte e 
progetti inerenti le tematiche giovanili, promuovendo dibattiti sui temi attinenti 
alla condizione giovanile nei suoi vari aspetti, ricerche ed incontri anche su altre 
e diverse problematiche; 
 
CONSIDERATO che la Consulta è uno strumento di conoscenza e di 
concertazione della realtà giovanile che, all’interno di un sistema a rete, attiva 
rapporti con istituzioni, scuole, associazioni, società sportive, enti e gruppi già 
esistenti sul territorio e propone la realizzazione di progetti, iniziative, ricerche, 
incontri e dibattiti sui temi attinenti la condizione giovanile; 
 
PRESO ATTO che la Consulta Giovanile, a partire dalla sua natura di 
strumento di collegamento, di promozione e di informazione, indirizza il suo 
operato nell'ambito delle tematiche del mondo giovanile, grazie ad attività di 
informazione, attraverso la realizzazione di strumenti e processi informativi, 
attività di ricerca, progetti ed interventi di approfondimento e attività di 
orientamento e sostegno a progetti, provenienti da enti, associazioni e da 
persone singole e che, inoltre, opera nell'approfondimento delle tematiche 
legate alla condizione giovanile e nello sviluppo di iniziative, attraverso la rete di 
collaboratori, consulenti, contatti istituzionali di cui è dotata e, soprattutto, il 
coinvolgimento diretto dei ragazzi interessati; 
 
RITENUTO quindi di istituire la suddetta Consulta dei giovani; 
 
RILEVATA l’opportunità di dotare la Consulta di un proprio regolamento che ne 
disciplini il funzionamento; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 06-04-2021 Pag. 3 

VISTO l’allegato schema di regolamento per il funzionamento della Consulta 
dei Giovani; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio amministrativo ai sensi dell’art.  49 D. Lgs. N. 
267/2000 così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

PROPONE 
1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ISTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, la Consulta dei Giovani 

di Cascia quale organo di consultazione permanente sulle condizioni 

giovanili; 

3. DI APPROVARE l’allegato regolamento per il funzionamento della 

“Consulta dei Giovani di Cascia”, il quale costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  

4. DI DARE ATTO che il presente regolamento entra in vigore dalla data di 

esecutività della presente delibera di adozione; 

5. DI INCARICARE il Responsabile dell’area competente, ad intervenuta 

esecutività del Regolamento, di dare puntuale attuazione alle indicazioni 

in esso contenute, adottando ogni conseguente procedura e 

provvedimento nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia, pubblicità 

e trasparenza; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/20000, stante la 

necessità di provvedere in ragione della tutela di interessi pubblici 

rilevanti. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione n. 16 del 19/03/2021 del Responsabile Area 
Amministrativa; 
 
UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del 
giorno. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e 
ss. mm. ii.; 
 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata 
apportando all’allegato Regolamento per il funzionamento della “Consulta dei 
Giovani di Cascia le seguenti modifiche: 
all’articolo 5, dopo “II presidente viene eletto con la maggioranza assoluta dei 
voti dei componenti nominati dell'Assemblea, nel corso della prima seduta” 
aggiungere “con votazione a scrutinio segreto”. 
all’articolo 6, comma 1 sostituire la parola “due” con “quattro”; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 06-04-2021 Pag. 4 

all’articolo 6, comma 1, dopo “nel corso della prima seduta” aggiungere “con 
votazione a scrutinio segreto”. 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 

 
Presenti      n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli   n. 13; 
Contrari     n. zero; 
Astenuti     n. zero; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, apportando 
all’allegato Regolamento per il funzionamento della “Consulta dei Giovani di 
Cascia” le seguenti modifiche: 
all’articolo 5, dopo “II presidente viene eletto con la maggioranza assoluta dei 
voti dei componenti nominati dell'Assemblea, nel corso della prima seduta” 
aggiungere “con votazione a scrutinio segreto”. 
all’articolo 6, comma 1 sostituire la parola “due” con “quattro”; 
all’articolo 6, comma 1, dopo “nel corso della prima seduta” aggiungere “con 
votazione a scrutinio segreto”. 
 
 
Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 
 

La deliberazione prende il n. 17   del 06/04/2021 

 
Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera,  
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 
 
Presenti      n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli   n. 13; 
Contrari     n. zero; 
Astenuti     n. zero; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 06-04-2021 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-04-21 al 01-05-21 Registro Albo Pretorio n. 518 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 16-04-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 16-04-21 al 01-05-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  27-04-21  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


